
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 
71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DI 
BASSA SOGLIA PER LA RIDUZIONE DEL DANNO E LA LIMITAZIONE DEI 
RISCHI DERIVANTI DA DIPENDENZE PATOLOGICHE (CIG A03BE2C62E). 
AGGIUDICAZIONE AD ANTEO IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE DI 
BIELLA (BI) ALL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 501.409,41 IVA INCLUSA 
PER 36 MESI 

 

Determinazione n. 419 in data 09/04/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 71 
DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
DI BASSA SOGLIA PER LA RIDUZIONE DEL DANNO E LA 
LIMITAZIONE DEI RISCHI DERIVANTI DA DIPENDENZE 
PATOLOGICHE (CIG A03BE2C62E). AGGIUDICAZIONE AD 
ANTEO IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE DI BIELLA (BI) 
ALL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 501.409,41 IVA INCLUSA 
PER 36 MESI 

IL DIRETTORE  

VISTE: 

- la Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il regolamento per 

l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi 

generali contenuti nell’Atto aziendale;  

- le Deliberazioni nn. 327 del 31/05/2017 e 331 del 10/08/2018 con le quali sono stati 

approvati il Regolamento di disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti 

di fornitura di beni e servizi e il Regolamento per la ripartizione del fondo di 

incentivazione di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, che nelle more dell’assunzione da 

parte dell’ASL BI di nuovi regolamenti attuativi del D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei 

contratti pubblici) sono da intendersi applicabili per quanto non incompatibili con la 

nuova disciplina; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1449 del 

12/12/2023 è stata indetta procedura aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 

n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di bassa soglia per la riduzione del danno e la 

limitazione dei rischi derivanti da dipendenze patologiche, con contestuale approvazione 

dei documenti di gara; 

- la procedura è stata pubblicata sulla Piattaforma SINTEL in data 13/12/2023 con ID 

177298270; 

- alla scadenza del termine fissato per la ricezione delle offerte (26/01/2024), risultava 

pervenuta n. 1 offerta da parte dell’operatore economico ANTEO Impresa Cooperativa 

Sociale di Biella (BI) (di seguito, ANTEO); 

- in data 30/01/2024, alle ore 10:00, si è tenuta la prima seduta di gara per l’apertura della 

documentazione amministrativa presentata dall’unico offerente, risultata conforme a 

quanto indicato negli atti di gara, come risultante dal Verbale qui allegato sub 1; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 188 del 
15/02/2024 ANTEO è stata ammessa al proseguo della procedura di gara ed è stata 

Determinazione n. 419 in data 09/04/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche; 

- la Commissione giudicatrice si è riunita in data 21/02/2024 e in data 08/03/2024 per 
l’apertura in seduta pubblica della busta telematica contenente l’offerta tecnica 
presentata da ANTEO e per il suo esame in seduta riservata, giungendo ad attribuire il 
seguente punteggio tecnico, come risultante dai Verbali qui allegati sub 2 e 3: 

Operatore economico Punteggio offerta tecnica 

ANTEO Impresa Cooperativa Sociale 52,7 

- in data 03/04/2024 la Commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura della busta 
telematica contenente l’offerta economica presentata da ANTEO e all’attribuzione del 
relativo punteggio economico di seguito riportato, come risultante dal Verbale qui 
allegato sub 4: 

Operatore economico 

Importo 

complessivo offerto 

(36 mesi) 

Punteggio offerta 

economica 

ANTEO IMPRESA 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

€ 476.610,27 2,8 

- a fronte di quanto sopra, la graduatoria è risultata la seguente: 

Operatore economico 

Punteggio 

complessivo 
Graduatoria 

ANTEO IMPRESA 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

55,5 1 

- pertanto, la Commissione giudicatrice ha proposto al RUP di aggiudicare la gara ad 
ANTEO; 

- il RUP, verificata la completezza dell’istruttoria condotta, ha trasmesso gli atti di gara al 
Direttore f.f. della S.C. Amministrazione e Controllo per l’assunzione degli atti di sua 
competenza, proponendo di aggiudicare la procedura ad ANTEO; 

RITENUTO, a fronte di quanto sopra: 

- di approvare le operazioni di gara svolte dalla Commissione giudicatrice ed il contenuto 
dei seguenti verbali: 

 Verbale n. 1 del Seggio di gara; 

 Verbali nn. 1, 2 e 3 della Commissione giudicatrice; 

Determinazione n. 419 in data 09/04/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- di dare atto che le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti in capo ad ANTEO sono 
state eseguite con esito positivo; 

- di aggiudicare la procedura di gara in oggetto ad ANTEO e conseguentemente affidare a 
detto operatore il servizio di bassa soglia per la riduzione del danno e la limitazione dei 
rischi derivanti da dipendenze patologiche per 36 mesi all’importo complessivo di € 
501.409,41, così composto: 

Importo 

complessivo offerto 

Oneri per la sicurezza da 

interferenze non soggetti 

a ribasso 

IVA applicabile 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

(36 mesi) 

€ 476.610,27 € 922,50 5% € 501.409,41 

- di dare atto che si applicheranno al servizio le condizioni contrattuali fissate dagli atti di 
gara e dall’offerta presentata da ANTEO e, in particolare, le condizioni economiche 
riportate nell’offerta Allegata sub 5 al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, nel caso di 
specie non si applica il termine dilatorio previsto per la stipulazione del contratto e, 
pertanto, di disporre che il servizio sia attivato a partire dal 01/05/2024 senza soluzione 
di continuità rispetto al precedente affidamento; 

- di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 
n. 36/2023; 

- di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per l’ASL BI, pari ad 
€ 501.409,41, come segue: 

Anno 2024 (maggio – dicembre) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 111.424,31 

Anno 2025 (gennaio – dicembre) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 167.136,47 

Anno 2026 (gennaio – dicembre) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 167.136,47 

Anno 2027 (gennaio – aprile) 

Determinazione n. 419 in data 09/04/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 55.712,16 

RITENUTO infine: 

- di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della S.C. SERD 
Dott. Lorenzo Somaini; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di approvare le operazioni di gara svolte dalla Commissione giudicatrice ed il contenuto 
dei seguenti verbali, allegati al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale: 

 Verbale n. 1 del Seggio di gara; 

 Verbali nn. 1, 2 e 3 della Commissione giudicatrice; 

2) di aggiudicare la procedura di gara in oggetto ad ANTEO Cooperativa Sociale di Biella 
(BI) e conseguentemente affidare a detto operatore il servizio di bassa soglia per la 
riduzione del danno e la limitazione dei rischi derivanti da dipendenze patologiche per 
36 mesi all’importo complessivo di € 501.409,41, così composto: 

Importo 

complessivo offerto 

Oneri per la sicurezza da 

interferenze non soggetti 

a ribasso 

IVA applicabile 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

(36 mesi) 

€ 476.610,27 € 922,50 5% € 501.409,41 

3) di dare atto che le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario 
sono state eseguite con esito positivo; 

4) di dare atto che si applicheranno al servizio le condizioni contrattuali fissate dagli atti di 
gara e dall’offerta presentata dall’aggiudicatario e, in particolare, le condizioni 
economiche riportate nell’offerta allegata al presente provvedimento come parte 
integrante e sostanziale; 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, nel caso di 
specie non si applica il termine dilatorio previsto per la stipulazione del contratto e, 
pertanto, di disporre che il servizio sia attivato a partire dal 01/05/2024 senza soluzione 
di continuità rispetto al precedente affidamento; 

6) di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 
n. 36/2023; 

Determinazione n. 419 in data 09/04/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per l’ASL BI, pari ad 
€ 501.409,41, come segue: 

Anno 2024 (maggio – dicembre) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 111.424,31 

Anno 2025 (gennaio – dicembre) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 167.136,47 

Anno 2026 (gennaio – dicembre) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 167.136,47 

Anno 2027 (gennaio – aprile) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 55.712,16 

7) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale; 

8) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

Determinazione n. 419 in data 09/04/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 419 in data 09/04/2024





























bg

A.

A.1

A.2

A.3

A.4

B.

C.

A + B + C

Biella, Lì 26/01/2024

Luca Tempia Valenta

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445/2000, Dlgs. 82/2005 e norme collegate

Anteo Impresa Cooperativa Sociale

Sede legale ed amministrativa: Via Piacenza 11, 13900 Biella 

Tel 015 813401  Fax 015 8134090  -  anteo@gruppoanteo.it  -  www.anteocoop.it 
P. IVA/C. F. e Registro Imprese di Biella n. 01758780025 

Albo delle soc. coop. n. A104601 Sez. Cooperative a Mutualità Prevalente di Diritto Cat. Cooperative Sociali

Progettazione, gestione e coordinamento servizi di assistenza alla persona nei settori sanitario, educativo,                           

socio-riabilitativo in ambito residenziale, semiresidenziale, domiciliare

IMPORTO COMPLESSIVO 476.610,27 €                                                                                                                                              

VALIDITÁ OFFERTA 270 GG

Spese generali 32.172,27 €                                                                                                                                                

Servizio di bassa soglia per la riduzione del danno e la limitazione dei rischi derivanti da dipendenze 

patologiche (CIG A03BE2C62E)

Ditta offerente

ANTEO IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE 
con sede in VIA FELICE PIACENZA N. 11, 13900 BIELLA (BI) 

Codice Fiscale e/o Partita IVA 01758780025, 

Legalmente rappresentata da TEMPIA VALENTA LUCA  

nato a BIELLA  Prov. BI  il 07/01/1960  

residente a BIELLA in Via MAZZINI N. 17   

Codice Fiscale TMPLCU60A07A859N 

nella sua qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE

IMPORTO A BASE DI GARA PER 36 MESI (IMPORTO NON 

SUPERABILE A PENA DI ESCLUSIONE)
483.339,10 €                                                                                                                                              

IMPORTO A BASE DI GARA SOGGETTO A RIBASSO (al netto di IVA 

e/o di altre imposte e contributi di legge)
130.752,57 €                                                                                                                                              

così composto:

Costo locazione/allestimento/rifornimento Drop in 77.432,61 €                                                                                                                                                

Stima dei costi relativi agli oneri di sicurezza aziendali 7.326,00 €                                                                                                                                                   

Firma del Legale Rappresentante

Utile d'impresa 13.821,69 €                                                                                                                                                

Oneri per la sicurezza da interferenze (NON soggetti a ribasso) 922,50 €                                                                                                                                                      

Stima dei costi della manodopera (NON soggetti a ribasso - cfr. art. 

41, comma 14, D.lgs. n. 36/2023) 344.935,20 €                                                                                                                                              

http://www.anteocoop.it/

